
Česk
 

 
001 

Situace v
‐ vzorem
‐ ruchov
 
Fin de si
‐ konec s
 ‐ krize h
jistotu p
 
MANIFES

‐ 1895 vy
‐ autorem
 Znaky
‐ nesouh
‐ svobod
‐ odpor v
‐ literárn
Program
‐ sociáln
 ‐ kulturn

‐
  ‐
  ‐
Malířstv
‐ reakce 
‐ motivy
‐ předsta
 

Josef S
‐ ve Vídn
‐ po roce
‐ neměl 
CONFITEO
TRISTIUM
ZDE BY M
SVĚDOMÍ

  ‐
  ‐
  ‐
  ‐
 

Antoní
‐ přítel ro
‐ po příc

ká mod
v 90. letech 
m prokletí bás
ci a lumírovc

écle 
století;  ozna
hodnot; spole
ovažovali sm

ST ČESKÉ MOD

ydáno v časo
m je Machar

hlas s vládno
da tvorby 
vůči církvi 
ní kritika vlas
m 
í: snaha pom
ní:  
‐ navazují na
‐ chtěli více l
‐ kritika jakož
ví 
na naturalis
: přírodní, po
avitelé: F. Bíl

Svatopluk 
ni pracoval ja
e 1918 ho TG
rád křesťans
OR I – III – ly
M VINDOBONA
MĚLI KVÉST RŮ

Í VĚKŮ – cykl
‐ V ZÁŘI HELÉ
‐ JED Z JUDEY 
‐ BARBAŘI – s
‐ KAM TO SPĚ

ín Sova 
odiny Vrchlic
hodu do Pra

derna 
v Čechách 
sníci 
ci pro ně byli

ačení atmosf
ečnost pociťu
mrt (hlavně m

DERNY 
opise ROZHLE
r 

ucí politikou

stním směrem

máhat dělník

apř. na Nerud
yriky 
žto vlastní u

mus a impre
ortréty, atmo
lek, J. Zrzavý

Machar 
ako úředník (
GM pozval zp
ství 
rický deník m
A – uvědomu
ŽE – básnick
us 
NSKÉHO SLUN

– antika  
středověk  
ĚJE – současn

ckých 
hy se stává ř

i konzervativ

féry dekaden
uje ztrátu ide
mladá genera

EDY  

u 

m 

ům, místo bu

du; kritika sb

mělecký smě

esionismus 
osféra, hra s
ý 

(velký nadše
pět do Čech, 

moderního čl
uje si vztah k
á sbírka věno

NCE – antika 

nost – hodně

ředitelem M

1 

vní 

ntních literár
eálů, domina
ace) 

‐ od
‐ kon
‐ krit

uržoazii 

bírání cizích n

ěr 

větel a stínů

nec pro Čech
ale byl z pom

lověka 
lidu; tzv. žal
ována ženám

 kritizováno 

ěstské kniho

ních a uměle
antním pocit

mítání umělé
ntakt se svět
tika naciona

nápadu (prot

 

hy) 
měrů zde pa

lozpěvy z Víd
m 

(zde už jeho

ovny 

eckých směr
tem byl smut

é lidové tvor
tovou literat
lismu – plan

ti eklektikům

nujících zkla

dně 

o tvorba upad

#

ů z konce 19
tek a za jedin

rby = napodo
urou 
ého vlastene

m) 

mán a zkritiz

dá) 

#16

9. století. 
nou 

obování 

ectví 

zoval je 

6



Česk
 

 
001 

‐ z Prahy
‐ po 1. sv
KVĚTY IN
Z MÉHO K

SOUCIT A
VYBOUŘE
DOBROD

‐ psal i p
VÝPRAVA
 

Otokar
‐ vlastní 
‐ symbol
‐ v Počát
‐ introve
‐ učitel v
‐ žil notá
‐ účast n
‐ básnick
TAJEMNÉ

SVÍTÁNÍ N
 ‐ základ
VĚTRY OD
STAVITEL
 ‐ hodně
 ‐ hodně
 ‐ kritici j
RUCE 
 ‐ kolekti
 ‐ lidské 
 ‐ na zák
 
Katolick
‐ psali hl
‐ chtěli li
‐ měli vla
POD JEDN
nad vším
‐ jako hn
‐ předsta
 
 
 
 

ká mod
y byl nešťastn
v. válce je jeh
TIMNÍCH NÁL

KRAJE – vliv i
A VZDOR – spí
ENÉ SMUTKY ‐
RUŽSTVÍ ODVA

ovídky a rom
A CHUDÝCH – 

r Březina 
jméno: Václ
lismus, deka
tkách má rod
ert; celý život
v Jaroměři (n
ářsky, unikal 
na Manifestu
ké sbírky o lid
É DÁLKY – řeší
NA ZÁPADĚ – 
em až forma
D PÓLŮ – hod
LÉ CHRÁMŮ  
 básní bez rý
 se ubírá ke 
ji berou jako

ivní poezie 
ruce – symb
ladě této sbí

á moderna 
avně kněží 
iteraturu kně
astní program
NÍM PRAPORE

m stál Bůh) 
nutí se moc n
avitelé: K. D.

derna 
ný (byl zvyklý
ho tvorba na
AD – hodně 
mpresionism
íše intelektuá
‐  
AHY –  
mány 
částečná aut

av Jebavý 
dence 
dný dům 
t studoval fil
eměl rád dě
od společno
 české mode
dské bolesti,
í vztah k mat
(název je ox
a církevní (ža
dně rozmluv 

ýmů; jedna z
hvězdám (ve
o nejlepší 

ol práce, ale
írky F. Bílek d

ěžích vytrhno
mové prohlá
M – chtěli v 

neuchytili a t
 Lutinov; S. B

ý na vesnici)
acionalistická
o popisu bar
mu 
ální záležitos

tobiografie

ozofické spis
ti) 
osti ke knihám
erny, ale obh
, chudobě, ut
tce; citové p
ymóron)  
almy, písně…
s Bohem (ne

 nejmoderně
esmír) 

e i lásky 
dělal plastick

out z církevn
ášení – alman
něm ukázat,

tak hlavně př
Bouša, X. Dvo

2 

á 
rev, zvyků, n

st; vliv symbo

sy 

m 
hajoval i reali
trpení… 
rožitky 

); velký pesim
ejvyšší mocí)

ějších z té do

ké studie ruk

ních dogmat
nach 
, kam až se c

řekládali 
ořák 

álad; vliv imp

olismu; o spo

ismus (+ ana

mismus 
; nejidealisti

oby 

kou a také tu

írkevní litera

presionismu 

olečnosti 

alýzu) 

čtější 

to sbírku ilus

atura může p

#
 

stroval 

posunout (vž

#16

ždy ale 

6



Česk
 

 
001 

Impresio
‐ literárn
‐ tematic
popisová
‐ impres
pocity, p
pocity a 
‐ zástupc
 
Symboli
‐ symbol
‐ v litera
‐ symbol
‐ tyto prv
‐ u nás b
‐ význam
‐ v litera
‐ básníci
‐ čeští sp
 
Dekaden
‐ umělci 
‐ výlučno
‐ únik do
‐ tanec =
‐ Salome
‐ maska 
‐ osudov
‐ velká m
‐ těžko s
‐ odmítá
‐ proudy
  ‐
  ‐
  ‐
česká 
‐ scházel
  ‐

‐
‐ z počát
Arnošt P
organizo
 
 
 

ká mod
onismus v lit
ní impresioni
cky se orient
ání emocí a n
ionismus se 
pokud se obje
nálady, což 
ci: Antonín S

smus 
l měl umožn
tuře tyto pře
lismus zaháji
vky často ve
byl hlavním p
mným prvkem
tuře chce bá
 se snaží o h
pisovatelé: O

nce (charakt
se cítí fyzick
ost – jsou pře
o snového sv
= symbol živo
e vyl i častý n
= člověk mů
vé ženství 
mystifikace – 
e odlišuje od
ání realismu, 
y: 
‐ nostalgický
‐ snový 
‐ kosmické v

li se kolem č
‐ byly v něm 
‐ zdůrazňova
tku byla velm
Procházka – 
oval 

derna 
teratuře 
ismus se pro
toval na intim
nálad. To sam
objevoval př
evil v próze n
nutně vedlo 
Sova, Karel H

it čtenáři uh
edstavy vyjad
il prudký roz
dly k nesrozu
propagátorem
m jejich poez
ásník svým dí
udebnost ve

Otokar Březin

eristika, časo
ky neuspokoj
ecitlivělí, neu
všta a k symb
ota => femm
námět spisov
že za masko

objevují se v
d symbolism
naturalismu

ý 

ize 

asopisu MOD

odmítány té
al se ideál svo
mi proti měšť
vydavatel; se

jevil předevš
mní a přírodn
mozřejmě ve
ředevším v b
nebo dramat
k chatrnosti
laváček… 

odnout tajem
dřují nepřím
zvoj básnické
umitelnosti a
m symbolism
zie byl volný 
ílem předevš
erše 
na, Karel Hlav

opis a předst
jení 
urotici 
bolům 
e fatale (Salo
vatelů, i malíř
u schovat m

vize zhrouce
u 
u, velký indiv

DERNÍ REVUE

éměř všechn
obodného, n
ťácká 
emkli se kole

3 

ším posílením
ní poezii. Dál
edlo k jistém
básních, kde 
tu, byly u hrd
i děje, tato d

mství ukryté
o (metaforo
é obraznosti,
a nepochopit
mu časopis M
verš, který p
ším zapůsob

váček, Anton

tavitelé) 

ome) biblická
řů 
noho věcí 

ní světa 

idualismus

y dosavadní 
naprosto ničí

em něj všichn

m lyričnosti a
le došlo k vyj
u sblížení se 
lze poměrně
dinů také vyz
íla pak nemě

 v nitru věci
u) 
kladl velký d
telnosti jejic

MODERNÍ REVU

používali prav
it, nezáleží m

nín Sova, Vikt

á tančnice, kte

představy o
ím nespouta

ni autoři; říd

a hudebnost
jadřování v n
symbolisme

ě dobře vysti
zdvihovány p
ěla úspěch. 

důraz na hud
h náznaků 
UE 
vděpodobně
mu na plném

tor Dyk 

erá požadoval

 literatuře 
ného jedince

il Moderní re

#
í verše.  
náznacích, 
em. 
hovat nálady
především je

debnost 

ě jako první 
m pochopení. 

la hlavně Jana

e 

evue; překlá

#16

y a 
ejich 

a Křtitele 

dal; 

6



Česk
 

 
001 

Karel H
‐ hlavní b
‐ VŠ ned
‐ silně ov
‐ typické
‐ tvořil za
‐ slova ča
‐ vybíral 
 
SOKOLSK
‐ většino
POZDĚ K 
‐ sbírka j
rýmem 
‐ v těcht
‐ často u
‐ básně j
MSTIVÁ K

‐ věnová
‐ střídán
‐ básně j
‐ symbol
 

Jiří Kar
‐ vlastním
‐ měl mn
‐ vystudo
‐ zemřel 
‐ psal výt
 
ZAZDĚNÁ
SODOMA

GOTICKÁ

ká mod

Hlaváček 
básník české
okončil (ump
vlivnil genera
é pro něj je b
ajímavé obra
asto opakov
slova zvukov

É SONETY – p
ou se jedná o
RÁNU – soub
je zajímavá s

o básních se
ukazuje nesku
jsou melanch
KANTILÉNA  
áno historick
í obrazů, his
jsou psány z 
l nachází pos

rásek ze L
m jménem Jo
noho zájmů, 
oval gymnáz
opuštěný a 
tvarné kritik

Á OKNA – dek
A – básnická s
 DUŠE – romá

derna 

é dekadence 
prum) z finan
aci básníků p
barevnost a h
azy a vize 
al – snaha o 
vě podobná,

první básnick
o apelativní v
bor lyrických
svoji zvukovo

e snaží čtenář
utečnou kraj
holické a sm

é události: re
torie a mrtvý
pohledu člov
stavách tzv. g

vovic 
osef Karásek
sbíral rukop
ium, stal se 
zapomenutý
y a eseje 

adentní básn
sbírka – zákla
án bez hrdin

nčních důvod
po 1. sv. válc
hudba 

monotónno
, ale s jiným v

á sbírka 
verše, ale jso
 básní; sbírka
ou stavbou a

ři vsugerova
jinu v době p
utné 

evolta a vzpo
ých 
věka, který j
gézů – tj. zch

k – jméno si v
isy, obrazy, k
úředníkem a
ý 

nická sbírka –
adem byl sen
y – mladík se

4 

dů 
e 

ost 
významem

ou zde i deka
a je typickou
 melodií – to

t nějakou ná
přechodu dn

oura člověka

e ponechán 
hudlým poto

vybral podle 
knihy a grafi
a poté ředite

– chtěl šokov
n, monotónn
e toulá po Pr

dentní a imp
u ukázkou če
ohoto dosahu

áladu, využív
e a noci 

a 

napospas hl
mků nizozem

renesančníh
cké listy – vš
elem poštovn

vat měšťáka
nost básní, s
raze a stíny v

presionistické
ského symbo
uje opaková

á k tomu zvu

adu 
mské šlechty

ho matemati
še měl uložen
ního muzea (

, bylo ale cen
mrt, zánik, se
v něm evoku

#

é rysy 
olismu 
ní slov a zvlá

uku slov 

y z 16. stol. 

ika  
no v Tyršově
po zbytek živ

nzurou staže
exuální perv
jí sny a vzpo

#16

áštním 

ě domě 
vota) 

eno 
verznost 
omínky 

6


